Öz

Cerîr b. Atıyye et-Temîmî (öl. 110/728 [?]), Emevî Döneminin en tanınmış Arap şairleri arasında yer
almaktadır. Arap edebiyatında, daha ziyade övgü ve yergi temalarıyla tanınan Cerîr’in ardında
bıraktığı hacimli şiir mirası ve elde ettiği geniş tanınırlık göz önünde bulundurulduğunda, onun
İslami Dönemin en önemli şairlerinden olduğunu söylemek mümkündür.

Abstract [You may find an extended abstract of this article after the bibliography.]

Jarīr ibn ʿAṭiyya al-Tamīmī (d. 110/728 [?]) was among the most well-known Arab poets of the
Umayyad Period. It is possible to say that Jarīr, who is known for his praise and satire poems in
Arabic literature, was among the few greatest poets of the Islamic Period, considering the
voluminous poetic legacy he left behind and the wide recognition he has achieved.

Arap edebiyatında daha ziyade övgü ve yergi temalarıyla tanınan Cerîr’in ar-
dında bıraktığı hacimli şiir mirası ve elde ettiği geniş tanınırlık göz önünde bulundurul-
duğunda, onun İslami Dönemin en önemli şairleri arasında olduğunu söylemek mübalağa
sayılmayacaktır. Ebü’l-Ferec el-İsfehânî’ye (öl. 356/967) göre, künyesi Ebû Hazra olan
şairin nesebi veya tam ismi, Cerîr b. Atıyye b. Huzeyfe b. Bedr b. Seleme b. Avf b. Kuleyb b.
Yerbûʿ b. Hanzala b. Mâlik b. Zeyd Menât b. Temîm b. Murra b. Udd b. Tâbiha b. İlyâs b.
Mudar b. Nizâr şeklindedir.1 Cerîr, nesebinden de anlaşılacağı üzere, Kuleyb b. Yerbûʿ
kabilesinin bir üyesi olarak çöl kültürünün hâkim olduğu bir muhitte dünyaya gelmiştir.
Annesi, yine mezkûr kabileye mensup olan Ümmü Kays bnt. Maʿbed’dir. Şairin Amr b.
Atıyye ve Ebü’l-Verd b. Atıyye adında iki kardeşinin olduğu rivayet edilmektedir. İbn
Kuteybe (öl. 276/889), Cerîr’in yedi aylık doğduğunu kaydetmektedir.2

Cerîr’in doğumunun öncesinde, annesinin oğlunun gelecekteki nakîza faaliyetlerinin
habercisi olan bir rüya gördüğü ve onun ismini bu rüyasına binaen Cerîr koyduğu rivayet
edilmektedir.

Bu nedenle oğluna, “ip” manasına gelen
“cerîr” (جِ رِ ير) ismini vermiştir.3 Ne var ki Cerîr isminin, Cerîr b. Atıyye’nin öncesinde de
Araplar tarafından kullanıldığı bilinmektedir. Buna kumandan sahâbî Cerîr b. Abdullah’ı
(öl. 51/671) veya İslam öncesi Arap şairlerinden, asıl ismi Cerîr olan el-Mutelemmis’i (öl. -
50/569 [?]) örnek vermek kâfidir.4 Bu nedenle Cerîr’in isminin konulması hususundaki
mezkûr rivayetin, ilerleyen yıllarda onun nakîza sanatında kazandığı yüksek şöhreti des-
teklemek için kurgulanmış olabileceği fikri akla gelmektedir. Bu efsane, onun doğuştan
bir nakîza şairi olduğunu tabiatüstü bir söylemle perçinlediğinden, Cerîr’e rakipleri karşı-
sında önemli bir avantaj sağlamış olmalıdır.

Cerîr’in ne zaman doğduğunu kesin olarak tarihlendirmek mümkün görünmemekte-
dir. Ancak Fuat Sezgin (öl. 2018), şairin doğum tarihi hususunda Hz. Ali’nin (r.a.) hilafeti-
nin (35/656-40/661) başlangıcına veya bu tarihin kısa bir süre öncesine işaret etmekte-
dir.5 Bu tarihlendirme hususunda, Sezgin’in ihtiyatlı yaklaşımını benimsemek makul gö-
rünmektedir. Gençliğini büyük şehirlerin uzağında geçiren Cerîr’in Basra ve Şam gibi

1 Ebü’l-Ferec Ali el-İsfehânî, Kitâbu’l-Eġānî, thk. İhsân Abbâs - İbrahim es-Seʿâfîn (Beyrut: Dâru Sâdır,

1429/2008), 8/5.
2 İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâʾ, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Meârif, ts.), 1/344.
3 Halîl b. Şâhîn ez-Zâhirî, el-İşâra fî ʿilmi’l-ʿibârât, thk. Seyyid Kesrevî Hasan (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1413/1993), 624-625.
4 bk. Hayreddîn ez-Ziriklî, el-Aʿlâm (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 2002), 2/119.
5 Fuat Sezgin, Geschichte des arabischen Schrifttums (Leiden: E. J.

Nitekim şairlerin kendilerini dö-
nemlerinin önde gelen şahsiyetlerine kabul ettirebilmesi, büyük kentlerin sağlayacağı
olanaklarla doğrudan ilişkilidir. Cerîr’in Halife Muâviye’nin (öl. 60/680) hilafet günlerin-
de, komşu kabilelere karşı giriştiği geleneksel hicâʾ(yergi) ve faḫr(övünme) temalı şiirleri
aracılığıyla şair kimliğini kabul ettirmeye başladığı anlaşılmaktadır. Cerîr zamanının si-
yasî ve kişisel mücadelelerine de dâhil olmuş, önemli kişilerin himayesini elde etmeyi
başarmıştır. Örneğin Basra’da Irak’ın meşhur valisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (öl. 95/714)
ile tanışmış ve onun için methiyeler nazmetmiştir.6 Cerîr’in doğum tarihi gibi ne zaman
vefat ettiği de tam olarak bilinmemektedir. İbn Kuteybe (öl. 276/889) onun takriben sek-
sen yıllık yaşamının ardından Yemâme’de vefat ettiğini kaydetmektedir.7 Modern araş-
tırmacılar ise Cerîr’in ölüm tarihi hususunda 111/729, 113/731 veya 115/733 senelerine
işaret etmektedirler.8 Eldeki güvenilir verilerin yetersizliği dolayısıyla, bu tarihlendirme-
ler hususunda kesin bir yargıdan kaçınmak daha doğru görünmektedir.

Bu akademik çalışmanın, Cerîr b. Atıyye’nin yalnızca nakîzalarının incelenmesine has-
redilmesi amaçlanmaktadır. Dolayısıyla makalenin sınırlılıkları hasebiyle, şairin kapsamlı
biyografisi veya diğer şiir temalarındaki faaliyetleri hakkında, giriş kısmında aktardığımız
bu tanıtıcı malumatın haricinde bilgi verilmeyecektir. Araştırmanın birincil kaynağı,
Cerîr’in kendi divanı ile onun Ferezdak (öl. 114/732) ve Ahtal (ö. 92/710-11) ile aralarında
teati ettikleri nakîzalarını aktaran klasik eserlerdir. Bununla birlikte konuyla ilgili mo-
dern akademik çalışmalardan da istifade edilecektir. Çalışmada benimsenen metot, ortaya
atılan savların şairin bizzat kendi kasideleri aracılığıyla temellendirilmesini hedeflemek-
tedir.

Dolayısıyla onların birbirlerinin fahiş
ifadelerini, edebiyatın nahoş bir cilvesi olarak telakki etiklerini düşünmek mümkündür.
En azından Cerîr söz konusu olduğunda, onun içinde bulundukları bu halin gereksinimle-
riyle son derece barışık olduğu söylenebilir. Nitekim bu sava birkaç delil göstermek müm-
kündür. Örneğin Emevî Halifesi Hişâm b. Abdülmelik (öl. 125/743), Ferezdak’ı Kûfe ve
Basra valisi olan Hâlid b. Abdullah el-Kasrî’nin (öl. 126/743) zindanına hapsettirdiğinde
Cerîr, Hâlid’in huzuruna çıkmış ve ezeli rakibinin serbest bırakılması hususunda valiye bir
methiye nazmetmiştir. Cerîr’e, Ferezdak’ın rezil olmasını neden istemediği sorulduğunda
ise Allah’ın onu sadece kendi şiiriyle rezil etmesini istediğini beyan etmiştir.16

Öte yandan söz konusu şairlerin üstünlüklerinin mukayesesi subjektiflikten kurtulamaya-
cağı için, bu meselenin üzerinde fazla durmak haddizatında neticesiz kalacaktır.

Cerîr ile Ahtal arasındaki rekabetin bir diğer boyutu, onların Emevîlerin takdirini ka-
zanma arzusuyla ilişkili olabilir. Cerîr’in şiirleri arasında, Süleyman b. Abdülmelik (öl.
99/717), Abdülazîz b. Mervân (öl. 86/705) ve Abbas b. Velîd (öl. 132/749-50) gibi önde
gelen Emevîler için nazmedilmiş çeşitli methiyelere rastlamak mümkündür.33 Ne var ki
Emevî otoritelerinin, Cerîr’in kendileri gibi Müslüman olmasına rağmen, göğsünde haçla
gezen Ahtal’ı ondan daha üstün tuttuğu söylenmektedir. Emevîlerin bu tercihinin sebebi,
Mekke ve Medine’deki rakiplerine karşı Ahtal’ın şiirlerinden istifade edebilmeleri; ancak
Müslüman şairlerin Ensar ve Muhacirlerin soyundan gelen bu kentlerin ahalisini hicvet-
meye yanaşmamasıdır. Haccâc’ın Cerîr’i Emevî sarayına gönderdiği ve şairin burada Hali-
fe Abdülmelik’i methetme fırsatı bulduğu kaydedilmektedir. Fakat ne Abdülmelik’in ne de
haleflerinin, Ahtal’a gösterdikleri hürmet ve özeni Cerîr’e göstermedikleri öne sürülmek-
tedir.34 Cerîr’in bu dönemde, hem Ahtal hem de bilhassa el-Velîd zamanında rakiplerini
gözden düşürmeyi başaran Adî b. er-Rikâʿ (öl. 95/714 [?]) ile sanatsal bir rekabete giriştiği
anlaşılmaktadır. Öte yandan Cerîr’in sofu bir Emevî halifesi olan Ömer b. Abdülazîz’in (öl.
101/720) teveccühünü kazanmayı başardığı göz ardı edilmemelidir. Cerîr’in bu teveccühe
mazhar olmasının sebebi ise muhtemelen dindarlığı ve iffetli kişiliğiyle şöhret kazanmış
olmasıdır.35

Dolayısıyla Cerîr’in kariyerinin başlarında kendisini saraya tam manasıyla kabul etti-
rememesi, onun şairliğinin yetersizliğiyle değil, istikametli karakteriyle ilişkilendirilmeli-
dir. Bu nedenle Cerîr’in resmiyet kazanma açısından Ahtal’ın gerisinde kaldığını söyle-
mek, bütünüyle doğru olmayacaktır. Cerîr’in Ahtal’ın gördüğü lütuf ve saygıya ulaşama-
dığı düşünülse de onun bu noktada belirgin kazanımları olduğu da hatırlatılmalıdır. Ör-
neğin Cerîr, Emevî Halifesi Yezîd b. Muâviye’den (ö. 64/683) caize almak için geldiği
Şam’da bu aruzunu gerçekleştirebilmiş, hatta onunla şiir yarışmalarına girecek derecede
yakın ilişkiler kurmayı başarmıştır.36 Dolayısıyla Cerîr’in Emevî sarayında yüksek bir mev-
kide tutulmadığını düşünmek tamamen doğru olmayacaktır.

The Naqāʾiḍ of Jarīr ibn ʿAṭiyya

Extended Summary
Jarīr ibn ʿAṭiyya al-Tamīmī (d. 110/728 [?]) was among the most well-known Arab poets of
the Umayyad Period. It is possible to say that Jarīr, who is known for his praise and satire
poems in Arabic literature, was among the few greatest poets of the Islamic Period, con-
sidering the voluminous poetic legacy he left behind and the wide recognition he has
achieved.